

**BÁO CÁO**

**Tổng kết 10 năm thi hành nghị định số 59/2012/NĐ-CP  
về theo dõi thi hành pháp luật**

Thực hiện công văn số: 2299/UBND -TP V/v: Báo cáo tổng kết 10 năm thi hành nghị định số 59NĐ-CP về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, UBND xã Cẩm châu báo cáo như sau:

**I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT**

**1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật .**

Nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và sự chỉ đạo của UBND tỉnh và huyện về trọng tâm công tác theo dõi thi hành pháp luật. UBND xã hàng năm đã ban hành Kế hoạch về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Đồng thời, chỉ đạo cán bộ phụ trách xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

Xác định công tác Theo dõi tình hình thi hành pháp luật là công tác trọng tâm của xã, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn xã, với mục đích xem xét, đánh giá thực trạng thi hành pháp luật, từ đó có cơ sở thực tiễn để kịp thời xem xét, giải quyết hoặc đề nghị giải quyết các vướng mắc, bất cập trong quá trình thi hành pháp luật trên địa bàn xã cẩm châu; Xác định lĩnh vực, nội dung, các hoạt động cụ thể, trách nhiệm của các cơ quan đơn vị có liên quan trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Nhằm thực hiện tốt các Kế hoạch về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Ủy ban nhân dân xã Cẩm châu đã thường xuyên đôn đốc các ngành thực hiện một cách nghiêm túc, đồng thời phối hợp với Hội đồng Nhân dân xã tiến hành kiểm tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã thông qua các cuộc tiếp xúc cử tri.

Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện một cách nghiêm túc và đầy đủ.

**2. Tình hình tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật .**

Trên thực tế về kinh phí, bộ máy tổ chức, cán bộ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn kiêm nhiệm, chưa được phân bổ kinh phí cho hoạt động này, cơ sở vật chất và nhân lực phục vụ cho công tác này chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

### **3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành pháp luật .**

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tập huấn được cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể các cấp triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân được nâng cao.

Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật hàng năm và các Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật, UBND xã đã phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp trong xã tổ chức, tuyên truyền phổ biến văn bản quy phạm pháp luật đã được cấp trên và địa phương ban hành nhằm mục đích nâng cao hiểu biết, ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

Đã tiến hành triển khai: Luật Đầu tư công; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; đã cấp phát hơn 1.151 tờ rơi cho hơn 1050 đại biểu tham dự. Ngoài ra, Ban phối hợp PBGDPL xã phối hợp với trường Tiểu học và THCS, các thôn tiếp tục triển khai các văn bản luật đã có hiệu lực thi hành như: Luật Tiếp công dân; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Hộ tịch; Luật hòa giải ở cơ sở; Luật trẻ em; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Bình đẳng giới; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật An toàn thực phẩm, Luật Phòng chống bạo lực gia đình ... Tại các hội nghị triển khai các văn bản pháp luật nói trên.

Bên cạnh đó, đã phối hợp với UBND huyện và trung tâm trợ giúp pháp lý, hội Liên hiệp phụ nữ xã tổ chức truyền truyền pháp luật tại trung tâm hội nghị xã và các thôn cho bà con nhân dân, nội dung chủ yếu là Luật Bình đẳng giới, Luật hôn nhân và gia đình, luật giao thông đường bộ, phối hợp với Ủy ban MTTQ tổ chức tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ sở cho các tổ hòa giải.

### **4. Đánh giá tính đầy đủ, kịp thời, tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.**

Nghị định 59/2012/NĐ-CP ra đời trong giai đoạn đầy mạnh công tác cải cách hành chính hiện nay đã mang lại những hiệu quả hết sức thiết thực trong công tác thi hành pháp luật, đã có những đóng góp quan trọng, tích cực góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của nhà nước, cũng như trong việc thực hiện pháp luật một cách nghiêm minh.

Tuy nhiên thực tiễn cho thấy, công tác theo dõi thi hành pháp luật chủ yếu được thực hiện bởi các cơ quan nhà nước, điều này dẫn đến kết quả của công tác

theo dõi thi hành pháp luật chưa thật sự bảo đảm tính khách quan.

Chính vì vậy, để nâng cao hiệu quả công tác theo dõi thi hành pháp luật, tại các Khoản 9 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các Điều 9, Điều 10 Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 quy định về phối hợp và huy động sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong theo dõi tình hình thi hành pháp luật, sự tham gia của xã hội vào công tác quản lý nhà nước có ý nghĩa rất quan trọng và nâng cao hiệu quả trong công tác thi hành pháp luật.

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC, NHỮNG BẤT CẬP, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN CỦA NHỮNG BẤT CẬP, HẠN CHẾ TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH NGHỊ ĐỊNH SỐ 59/2012/NĐ-CP.**

### **1. Kết quả đạt được:**

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn thi hành đã tạo hành lang pháp lý quan trọng để công tác thi hành pháp luật thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả cao. Nhìn chung, công tác thi hành pháp luật trên địa bàn xã hoạt động có hiệu quả, đảm bảo về trình tự, thủ tục quy định, kịp thời phát hiện những sai phạm, đảm bảo chính sách pháp luật, nên các vụ việc vi phạm pháp luật tại địa phương được hạn chế và không có khiếu nại, tố cáo.

Tình hình thi hành pháp luật của xã trong công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Qua công tác tiếp công dân và tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo; trong năm 10 năm qua, UBND xã đã tiếp nhận 25 đơn kiến nghị giải quyết của công trong đó:

+ Ban tiếp công dân nhận: 14 đơn kiến nghị của công dân.

Đơn đủ điều kiện xử lý: 14 đơn.

Đơn thuộc thẩm quyền giải quyết: 14 đơn kiến nghị của công dân.

Đơn không thuộc thẩm quyền xử lý: 0 đơn.

Nội dung các đơn thư kiến nghị, phản ánh chủ yếu liên quan đến lĩnh vực quản lý đất đai, chính sách xã hội...

### **\*. Kết quả xử lý và giải quyết đơn.**

UBND xã ban hành văn bản trả lời và giải quyết 14 đơn

## **2. Tình hình thi hành pháp luật của UBND xã trong công tác bồi thường nhà nước.**

Tiếp tục thực hiện Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND xã đã chỉ đạo, quán triệt triển khai thực hiện.

Trong địa bàn xã không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước của tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm quản lý Nhà nước. Do đó cũng không phát sinh trách nhiệm hoàn trả từ nguồn ngân sách để chi cho công tác bồi thường nhà nước.

## **3. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân.**

Thực hiện Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19/7/2013 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính. Trên cơ sở đó, UBND xã hàng năm ban hành các kế hoạch về theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã, tổ chức triển khai sâu rộng đến các cơ quan, các thôn trên địa bàn nhằm thực thi pháp luật trên các lĩnh vực công tác, đồng thời xử lý kịp thời tình trạng vi phạm pháp luật trên mọi lĩnh vực quản lý nhằm giáo dục, răn đe những đối tượng có hành vi vi phạm, từ đó hướng người dân sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

Trong 10 năm, trên địa bàn xã đã phát hiện 43 vụ vi phạm gồm 65 đối tượng, đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 65 đối tượng, số quyết định đã thi hành xong 65, số quyết định chưa thi hành là 0.

Nhìn chung, chủ yếu là cá nhân vi phạm trong lĩnh vực an ninh trật tự và đất đai; các tổ chức vi phạm là: 0 trường hợp.

- + Số quyết định miễn, giảm thi hành hình phạt tiền: 0 quyết định
- + Số quyết định bị cưỡng chế thi hành: 0 quyết định.
- + Số quyết định bị khiếu nại: 0 quyết định.
- + Số quyết định bị khởi kiện: 0 quyết định.
- + Tổng số tiền phạt thu được: 71.500.000 đồng.

### **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

1. Đề nghị cấp trên xây dựng khung theo dõi và tiêu chí đánh giá tình hình thi hành pháp luật, nhằm thực hiện đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ hiện nay.

Đây là yêu cầu quan trọng làm cơ sở cho việc bảo đảm thi hành pháp luật.

2. Đề nghị cấp trên thường xuyên tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật ở địa phương.

3. Đề nghị cấp trên hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho việc bảo đảm thi hành pháp luật ở địa phương.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm công tác theo dõi thi hành pháp luật thuộc thẩm quyền của UBND xã Cẩm châu báo cáo để phòng Tư pháp tổng hợp, báo cáo.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư Pháp (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, thường trực HĐND (b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch;
- Các Ban, ngành có liên quan;
- Lưu VT;

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Phi Khanh**

